
A PEDIDO a servidora abaixo relacionada, admitida em caráter 
temporário no cargo TÉCNICO EM ENFERMANGEM, a contar 
de 30/06/2022.

NOME MATRÍCULA
DIANA PINHEIRO DA ROCHA 0616558-3-01

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 842891

PORTARIA Nº 0900/GABS/SAP/2022.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e com fulcro no art. 11, inciso III 
da Lei Complementar nº 260/2004 e art. 4, inciso VII do Decreto nº 
1860/2022, e processo SAP 00081708/2022, resolve: DISPENSAR 
A PEDIDO a servidora abaixo relacionada, admitida em caráter 
temporário no cargo MÉDICO, a contar de 13/07/2022.

NOME MATRÍCULA
CRISTIANE DE OLIVEIRA SANTAREM 0634294-9-02

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 842892

PORTARIA Nº 0902/GABS/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeduca-
tiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro 
no Art. 22, §5º, da Lei Estadual nº 6745/1985, e no processo SAP 
00061186/2022, resolve: REMOVER para acompanhamento de 
cônjuge, a servidora abaixo relacionada, do Presídio Regional de 
Araranguá para a Penitenciária Industrial de Blumenau.

NOME MATRÍCULA
ALINE CIZEWSKI BORB 0395333-5-01
EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 842894

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E 
SOCIOEDUCATIVA/SAP
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 2022TN1549 
– PARCEIRO PÚBLICO/ESTADO: SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA – SAP, com o De-
partamento de Polícia Penal e PARCEIRO PÚBLICO/MUNICÍPIO: 
MUNICÍPIO de FRAIBURGO. OBJETO: Proporcionar oferta de 
atividade laboral externa remunerada e ressocialização aos ree-
ducandos, com disponibilidade de vagas previstas na Penitenciária 
Feminina de Criciúma, atividade de jardinagem, serviços gerais e 
demais funções pertinentes à atividade fim do Município.  DATA: 
26 de julho de 2022. VIGÊNCIA: início da data da publicação 
e término em 60 meses sem prejuízo de eventual prorrogação. 
SIGNATÁRIOS: EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO, pela 
SAP, CLEVERSON HENRIQUE DRECHSLER pelo DPP, CLESIO 
SALVARO pela Prefeitura Municipal de Criciúma. Florianópolis, 
27 de julho de 2022.

Cod. Mat.: 842915

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA-SAP EXTRATO DE ACORDO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA 2022TN0497 (SAP 15482/2022) celebrado 
com a COORDENAÇÃO DA CENTRAL DE PENAS E MEDIDAS 
ALTERNATIVAS – CPMA da Comarca de Criciúma  e a Prefeitura 
Municipal de Siderópolis  visando implementação  e constituição 
de ações conjuntas na criação de vagas disponibilizadas para o 
cumprimento e acompanhamento das penas e medidas alternativas 
na Comarca de Criciúma. DATA: 26 de julho de 2022. VIGÊN-
CIA: 1 ano prorrogável por igual período.  Signatários: EDEMIR 
ALEXANDRE CAMARGO NETO, pela SAP, ANGELO FRANQUI 
SALVARO pela Prefeitura Municipal de Siderópolis. Florianópolis, 
27 de julho de 2022.

Cod. Mat.: 842971

PORTARIA Nº 0903/GABS/SAP/2022.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo com o Art. 4, inciso 
II, alínea c, do Decreto Estadual nº 1860/2022, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o art. 38 da Lei 6.745/85, e conforme 
processo SAP 74710/2022, o servidor FABIO DE SOUSA, Policial 
Penal, matrícula 0358568-9-04, para responder, cumulativamente, 
pelo cargo de GERENTE DE GESTÃO DE FUNDOS E CONVÊ-
NIOS, nível FG-2, da SAP, em substituição a titular MONIQUE 
FERNANDES, matrícula 0970022-6-01, durante o usufruto de férias 
no período de 11/07/2022 a 09/08/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 843109

PORTARIA N° 0907/GAB/SAP
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Art. 4, do 
Decreto nº 1860/2022, com fulcro no processo SAP 75776/2022, 
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria 0230/GABS/SAP, de 17/03/2022, publicada 
em 21/03/2022, na edição de n° 21.734, mantendo os servidores 
convocados anteriormente para atuarem na Central de Monitora-
mento COVID-19.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 843131

PORTARIA N° 0908/GAB/SAP
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Art. 4, do 
Decreto nº 1860/2022, com fulcro no processo SAP 75776/2022, 
RESOLVE:

PRORROGAR a Portaria 0459/GABS/SAP, de 29/05/2020, publi-
cada em 29/05/2020, na edição de n° 21.279, que criou a Central 
de Monitoramento Covid, por mais 90 (noventa) dias a contar de 
10/08/2022.

EDEMIR ALEXANDRE CAMARGO NETO
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 843133

PORTARIA Nº 0904/GABS/SAP/2022.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 0443/GABS/SAP, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 21.774, de 19/05/2022, e de acordo com o Art. 4, inciso 
II, alínea c, do Decreto Estadual nº 1860/2022, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei 6.745/85, e confor-
me processo SAP 81347/2022, o servidor JEFFERSON NUNES, 
Assistente de Gabinete, matrícula 0387653-5-01, para responder, 
cumulativamente, pelo cargo de GERENTE DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, nível FG-2, da SAP, em substituição ao titular 
RAFAEL ESPINDOLA BITTENCOURT, matrícula 0972339-0-02, 
durante o usufruto de férias no período de 20/07/2022 a 29/07/2022.

VLADECIR SOUZA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 843138

Portaria SAR n° 32/2022, de 26/07/2022.

O Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 74, III, da Constituição do Estado de Santa Catarina, e art. 
106, §2º, I, da Lei Complementar nº 741, de 2019, c/c art. 2º do 
Decreto nº 144, de 2019, RESOLVE: Art. 1º Delegar à servidora 
DANIELA CARNEIRO DO CARMO, Diretora de Qualidade e Defesa 
Agropecuária, matrícula 0605996-1, a competência para movimen-
tar recursos financeiros e contábeis e assinar empenhos, ordens 
bancárias e demais documentos correlatos do Fundo Estadual de 
Sanidade Animal (FUNDESA), como Ordenadora Primária, em 
conjunto com a servidora Deyse Carpes Gomes, Gerente de Sanidade 
Animal, matrícula nº 0606115-0, como Ordenador Secundário. 
§ 1º Na ausência do Ordenador Secundário, em decorrência de 
eventual impedimento legal, fica delegada a respectiva competência 
ao servidor Mario Álvaro Aloísio Veríssimo, Gerente de Sanidade 
Vegetal, matrícula nº 0638345-9. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de 28/07/2022, atrelada à sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
LÉO TEOBALDO KROTH
SECRETÁRIO DE ESTADO, designado

Cod. Mat.: 843066

O DIÁRIO OFICIAL ESTÁ MAIS PERTO DE VOCÊ
Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

Secretaria de Administração

Para publicações diversas: 
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercial@sea.sc.gov.br

Para prefeituras:
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercialprefeitura@sea.sc.gov.br

Contatos oficiais do Diário Oficial:

Para cadastro DOE:
(48) 3665-6267 / 3665-6268
cadastrodoe@sea.sc.gov.br

Para órgãos do governo do Estado:
 (48) 3665-6270 / 3665-6275/  3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br

27.07.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.822 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


